V. I. I. causa: Si insula in mari uel in flumine nascatur. Hec causa approbatur Instit. de rerum diuis. §. insula, hisce uerbis: Insula quæ in mari nata est (quod raro accidit) occupantis sit: nullius enim esse creditur. At insula in flumine nata (quod frequenter accidit) si quidem mediam partem fluminis tenet, communis est eorum qui ab utraque parte fluminis prope ripam prædia possident, pro modo scilicet latitudinis cuiusq; fundi, quæ prope ripam est. Quod si alteri parti proximior sit, eorum est tantum, qui ab ea parte pro

contra frontem uiciorum superioris atq; inferioris, uel etiam ut propior esset fundo eius, qui trans flumen habet. Quinta exceptio hæc est: Nisi cum diuisum esset flumen, deinde infra unitum, agrum alicuius in formam insulæ redegerit. Hæc exceptio approbatur Inst. de rer. diuis. §. insula, in fine, hisce uerbis: Quod si aliqua parte diuisum sit flumen, deinde infra unitum, agrum alicuius in formam insulæ redegerit: eiusdem permanet is ager, cuius & fuerat. Concordat l. adeo quidem. 7. §. insula, ibi: quod si ex uno. ff. de acquir. rer. dominio, his uerbis: Si ex uno latere proruperit flumen, & alia parte riuo nouo fluere cœperit, deinde infra nouus iste riuus in ueterem se conuerterit: ager qui à duobus riuis comprehensus in formam insulæ redactus est, eius est, cuius & fuit. Concordat item l. 1. §. cum flumini. C. de alluionibus, cuius uerba uide §. causa prox. in prin. Concordat item l. ergo. 30. §. tribus. ff. de acquir. rer. dom. ubi Pomponius: Tribus modis (inquit) insula in flumine fit. Vno modo, cum agrum, qui aluei non fuit, amnis circumfluit: altero, cum locum qui aluei esset, siccum reliquit, & circumfluere cœperit: tertio, cum paulatim coalluendo locum eminentem supra alueum fecit, & eum alluendo auxit. Duobus posterioribus modis priuata insula fit eius cuius ager propior fuerat, cum primùm extitit. nam & natura fluminis hæc est, ut cursu suo mutato, aluei causam mutet. nec quicquid interest, utrum de aluei duntaxat solo mutato, an de eo quod superfusum solo ueteri sit, queratur. utrunque enim eiusdem generis est. Primo autem illo modo causa proprietatis non mutatur. Sexta exceptio hæc est: Nisi non sustineatur insula alueo fluminis, sed in uirgultis sit, seu alia qualibet materia. Hæc exceptio approbatur l. si epistolam. 65. §. i. dem iuris. ff. de acquir. rer. dom. hisce uerbis: Si qua insula in flumine publico proxima tuo fundo nata est, ea tua est. Paulus: Videamus, ne hoc falsum sit de ea insula, quæ non ipsi alueo fluminis coheret: sed uirgultis, aut alia qualibet leui materia ita sustinetur in flumine, ut solum eius non tangat, atque ipsa mouetur. hæc enim propemodum publica atq; ipsius fluminis est insula. Septimæ exceptionis loco notandum, quod quoad usum, in flumine nata insula perinde ac ripa fluminis publica est. Quæ exceptio approbatur d. l. 65. §. si qua insula, hisce uerbis: Si qua insula in flumine nata propria tua est, nihil in ea publicum est. Paulus: Imò eo in genere insula est, quo ripæ fluminum, & littora mari proxima, quæ publica sunt non secus atque in continenti agro. At iurisconsultus: Eo in genere insula est, quo ripæ fluminum. Hoc loco sciendum est, quod ripa fluminum, quoad usum, publicæ sunt: quoad proprietatem, eorum sunt, quorum prædijs adherent. In-

stit. de rer. diuis. §. riparum. Hactenus de octaua adquirendi dominij causa.

IX. Causa: Mutatio aluei. Hæc causa approbatur Inst. de rerum diuis. §. quod si naturali, hisce uerbis: Quod si naturali alueo in uniuersum derelicto, ad aliam partem fluere cœperit: prius quidem alueus eorum est, qui prope ripam eius prædia possident: pro modo scilicet latitudinis cuiusq; agri, qui prope ripam sita. nouus autem alueus eius iuris esse incipit, cuius & ipsum flumen est, id est publicus, &c. Concordat item l. cum usufructu. 24. ibi: nam est. ff. quib. mod. usufruct. amitt. cuius uerba uide §. lib. 24. cap. 2. causa 5, except. 4. in prin. Sed hæc de iure stricto. Nam æquitate ratione exceptio proposita approbatur. quod prius distinctio loco notandum: quæ distinctio constat ex uerbis d. §. quod si toto, hisce: Non tamen is cuius ager fuerat, stricta ratione, &c. Item hisce: Sed uix est, ut id obtineat. Huic concordat l. ergo. 30. §. alluio. ff. de rerum dominio, his uerbis: Alluio agrum restituit eum, quem imperus fluminis totum abstulit. Itaq; si ager qui inter uiam publicam & flumen fuit, inundatio nem fluminis occupatus est: siue paulatim occupatus est, siue non paulatim, sed eodem impetu: recessu fluminis restitutus, ad pristinum dominij pertinet. Flumina enim censorum uice funguntur, ut ex priuato in publicum addicant, & ex publico in priuatum, Itaque sicuti hic fundus, cum alueus fluminis factus esset, fuisset publicus: ita nunc priuatus eius esse debet, cuius antea fuit. Altera distinctio, qua exceptio proposita stricto etiam iure approbatur, hæc est: Si non paulatim, sed inundatione facta flumen alicuius agrum occupauit, posteaq; inde recessit: tunc enim ager prioris domini manet. quæ distinctio approbatur uerbis Inst. §. quod si naturali, in fine, paulo superius propositis hisce: Alia sanè causa est, si cuius totus ager inundatus fuerit. neq; enim inundatio fundi speciem commutat. Et ob id, si recesserit aqua: palam est, eum fundum eius manere, cuius & fuit. Concordat d. l. 7. §. quod si toto, ibi: nouus autem. ff. de acquir. rer. dominio, hisce uerbis: Si cuius tamen totum agrum nouus alueus occupauerit: licet ad priorem alueum reuersum fuerit flumen, non tamen is cuius ager fuerat, stricta ratione quicquam in eo alueo habere potest: quia & ager ille qui fuerat, desijt esse, amissa propria forma: & qui uicinum prædium nullum habet, non potest ratione uicinitatis ullam partem in eo alueo habere, sed uix est, ut id obtineat. Concordat l. Attius. 38. ff. eod. tit. his uerbis: Attius fundum habebat secundum uiam publicam. inter uiam & flumen erat & ager Lucij Titij. flumen paulatim, primùm omnem agrum, qui inter uiam & flumen esset, aboleuit, deinde & uiam sustulit: postea rursus minutatim recessit, & alluione in antiquum locum redijt. Alpheus respondit, cum flumen agrum & uiam publicam abstulisset, eum agrum eius factum esse, qui trans flumen fundum habuisset: postea cum paulatim rere redijt, & ademisset ei cuius factus esset, addidisse ei cuius trans uiam ager esset, quoniam eius fundus proximus flumini esset: id autem quod publicum fuisset, nemini accessisse: nec tamen impedi-

impedimento uiam esse, quo minus ager, qui trans uiam alluione relictus esset, Attij fieret. nam ipsa quoq; uia fundi esset. Concordat item l. cum usufructu. 24. ibi: nam est. ff. quib. mod. usufruct. amitt. cuius uerba uide §. lib. 24. cap. 2. causa 5, except. 4. in prin. Sed hæc de iure stricto. Nam æquitate ratione exceptio proposita approbatur. quod prius distinctio loco notandum: quæ distinctio constat ex uerbis d. §. quod si toto, hisce: Non tamen is cuius ager fuerat, stricta ratione, &c. Item hisce: Sed uix est, ut id obtineat. Huic concordat l. ergo. 30. §. alluio. ff. de rerum dominio, his uerbis: Alluio agrum restituit eum, quem imperus fluminis totum abstulit. Itaq; si ager qui inter uiam publicam & flumen fuit, inundatione fluminis occupatus est: siue paulatim occupatus est, siue non paulatim, sed eodem impetu: recessu fluminis restitutus, ad pristinum dominij pertinet. Flumina enim censorum uice funguntur, ut ex priuato in publicum addicant, & ex publico in priuatum, Itaque sicuti hic fundus, cum alueus fluminis factus esset, fuisset publicus: ita nunc priuatus eius esse debet, cuius antea fuit. Altera distinctio, qua exceptio proposita stricto etiam iure approbatur, hæc est: Si non paulatim, sed inundatione facta flumen alicuius agrum occupauit, posteaq; inde recessit: tunc enim ager prioris domini manet. quæ distinctio approbatur uerbis Inst. §. quod si naturali, in fine, paulo superius propositis hisce: Alia sanè causa est, si cuius totus ager inundatus fuerit. neq; enim inundatio fundi speciem commutat. Et ob id, si recesserit aqua: palam est, eum fundum eius manere, cuius & fuit. Huic concordat item uerbis l. adeo quidem. 7. §. aliud sanè. ff. de acquir. rer. dom.

X. Causa: Si alienum quiddam nostro accesserit, nobis adquiretur. Quæ causa approbatur l. in rem. 23. §. si quis rei sue. ff. de rei uendicat. hisce uerbis: Si quis rei suæ alienam rem ita adiecerit, ut pars eius fieret: ueluti si quis statuam suam brachij aut pedem alienum adiecerit, aut scypho ansam uel fundum, uel candelabro sigillum, aut mensæ pedem: dominum eius totius rei eum effici, uereq; statuam suam distulerum, & scyphum, pleriq; rectè dicunt. Concordat d. l. 23. §. item quæcumq; in fine, cuius uerba uide §. except. 2. Concordat item l. sed si. 26. §. 1. ff. de acquir. rer. dom. his uerbis: Proculus indicat, hoc iure nos uti, quod Seruio & Labeoni placuisset: in quibus propria qualitas rei spectaretur, si quid additum esset, toti cedere: ut statuæ pes aut manus, scypho fundus aut ansa, lecto fulcrum, nauis tabula, ædificio cæmentum. tota enim eius sunt, cuius antea fuerant. Concordat item l. quidquid. 27. in prin. uerbis. at contra. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. causa 13. in prin. Huius causæ exemplum est, si in alicuius solo aliena materia sit ædificatum, materia enim solo cedit, quod

exemplum proponitur: l. adeo quidem. 7. §. cum in suo. ff. de acquir. rer. dom. his uerbis: Cum in suo solo alicuius ex aliena materia ædificauerit, ipse dominus intelligitur esse ædificij: quia omne quod inædificatur, solo cedit. Concordat d. l. 7. §. ex diuerso, cuius uerba uide §. cap. 8. reg. 7. except. 5. Concordat item ipsdem uerbis Inst. eod. tit. §. cum in suo. & §. ex diuerso. Item concordat l. redempt. 29. in prin. ff. de rei uendicat. his uerbis: Redemptores, qui luis cæmentis ædificant, statim cæmenta faciunt eorum, in quorum solo ædificant. Concordat item l. 2. in fine. C. de seruitut. & aqua, his uerbis: In aliena possessione operis facti domini, quod in eadem causa manet, ad eum pertinet, cuius est possessio. Concordat item l. status. 41. ff. de acquir. rer. dom. cuius uerba cum alijs concordantibus uide §. lib. 12. cap. 10. reg. 16. Aliud propositæ causæ exemplum est, si supra alterius parietem aliena materia sit ædificatum. nam hoc casu materia parieti cedit, quod exemplum proponitur l. si supra. 28. ff. de acquir. rer. dom. his uerbis: Si supra suum parietem uicinus ædificauerit: proprium eius id quod ædificauerit fieri, Labeo & Sabinus aiunt. Sed Proculus, tuum proprium: quemadmodum tuum fieret, quod in solo tuo alius ædificasset. Quod uerius est. Concordat l. 2. in prin. C. de rei uendicat. his uerbis: Si inferiorem partem ædificij, quæ solum contingit, ad te pertinere probare potes: eam quam uicinus imposuit, accessisse dominio tuo, non ambigitur. Sed & id quod in solo tuo ædificatum est, quoad in eadem causa manet, iure ad te pertinet. si uerò, &c. Aliud insuper propositæ causæ exemplum est, si planta in alieno solo posita sit, uel radices egerit, quod exemplum proponitur l. adeo quidem. 7. §. si alienam. ff. de acquir. rer. dom. his uerbis: Si alienam plantam in meo solo posuero, mea erit. ex diuerso, si meam plantam in alieno solo posuero, illius erit: in modo utroq; casu radices egerit, ante enim quam radices egerit, illius permanet, cuius & fuit. His conueniens est, quod si uicini arbor ita terram meam presserit, ut in meum fundum radices egerit, meam effici arborem: rationem enim non permittere, ut alterius arbor intelligatur, quam cuius in fundo radices egisset. Et ideo prope confinium arbor posita, si etiam in uicinum fundum radices egerit, communis est regione cuiusq; prædij. Concordat Inst. de rer. diuis. §. si Titius, his uerbis: Si Titius alienam plantam in solo suo posuerit, ipsius erit. Et ex diuerso, si Titius suam plantam in Mæuij solo posuerit, Mæuij planta erit: si modo utroq; casu radices egerit. ante enim quam radices egerit, eius permanet cuius fuerat. Adeo autem ex eo tempore, quo radices egerit planta, proprietates eius commutatur, ut si uicini arbor ita terram Titij presserit,

utin eius fundum radices egerit, Titij effi-
 ci arborem dicamus. Ratio enim non per-
 mittit, ut alterius arbor esse intelligatur,
 quam cuius in fundum radices egerit. Eti-
 deo prope confinium arbor posita, si etiam
 in vicini fundum radices egerit, communis
 fit. Concordat item l. item Pomponius. 5. §. de arbore.
 ff. de rei uendicat. cuius uerba uide §. except. 4. Con-
 cordat item l. si quis. 21. C. de rei uendicat. his uerbis: Si
 quis sciens alienū agrum conseruit, uel plan-
 tas imposuit: postquā hæ radicibus terram
 fuerint amplexæ, solo cedere rationis est.
 domini enim magis segerem uel plantas,
 quam per huiusmodi factum solum suum
 facit. Sanè qui bona fide possidens hæc fe-
 cerit, per doli mali exceptionem contra uin-
 dicantem dominium seruare sumptus, iu-
 ris autoritate significatum est. Quod de ar-
 bore que in alieno solo radices egerit, dictum est, idem
 quoque de crusta ex unius fundo in alterius fundum pro-
 lapsa, si coaluerit, est dicendum. quod exemplum pro-
 ponitur l. hoc amplius. 9. §. Alphenus. ibi ita demum au-
 tem. ff. de damno infecto. cuius uerba uide 7. libro 27.
 cap. 3. quæst. 3. causa 2. Aliud propositæ cause exem-
 plum est, si alicuius frumentum in alieno solo satum sit.
 hoc enim frumentum domino soli acquiritur. quod ex-
 emplum proponitur Inst. de rer. diuis. §. qua ratione,
 his uerbis: Quæ ratione plantæ, quæ terræ co-
 alescunt, solo cedunt: eadem ratione fru-
 menta quoque, quæ sata sunt, solo cedere in-
 telliguntur. Concordat iisdem uerbis l. qua ratione.
 9. in prin. ff. de adq. rer. dom. Sed et concordat l. si po-
 stea. 23. ff. de rei uendicat. his uerbis: Si fundi posses-
 sor cum excoluisset, seu uisisset, postea fun-
 dus euincatur: constituta tollere non potest.
 Concordat item l. si quis. 11. C. eod. tit. cuius uerba uide §.
 prox. Aliud denique propositæ cause exemplum propo-
 nitur in ijs quæ chartis membranarum inscribuntur, d.
 l. 9. §. litteræ. ff. de adq. rer. dom. his uerbis: Litteræ
 quoque, licet aureæ sint, perinde chartis mem-
 branarum cedunt, atque solo cedere solent ea
 quæ ædificantur, aut feruntur. Ideoque, si in
 chartis membranarum tuis carmen, uel hi-
 storiam, uel orationem scripsero: huius o-
 peris non ego, sed tu dominus esse intelli-
 geris. Sed si à me petas tuos libros tuasue
 membranas, nec impensas scripturæ soluere
 uelis: potero me defendere per exceptio-
 nem doli mali, utique, si bona fide eorum pos-
 sessionem nactus sum. Concordat iisdem prope-
 modum uerbis Inst. eod. tit. §. litteræ. Sed et concordat
 l. in rem. 22. §. sed et id. ff. de rei uendicat. cuius uerba
 uide paulo inferius except. prox. Sed hæc uerba exem-
 pla propositæ cause sunt enumerata. Planè huius cau-
 sæ exceptio prima hæc est: Nisi res maior minori, uel
 preciosior minus preciosæ accedat. tunc enim non illa
 huic, sed potius hæc illi cedit. quæ exceptio approbatur
 l. quidquid. 27. §. fin. ff. de adq. rer. dom. his uerbis:
 Cum partes duorum dominorum ferrami-

natione cohererent, & quæreretur utri ce-
 derent: Celsius ait, pro portione rei existi-
 mandum, uel pro precio cuiusque partis. Sed
 si neutra alteri accessio est: uideamus, ne
 aut utriusque esse dicenda sit, sicuti massa con-
 fusa, aut eius cuius nomine ferruminata
 est? Sed Proculus & Pegasus existimant,
 suam cuiusque rem manere. Huius exceptionis
 exemplum proponitur Inst. de rerum diuis. §. si quis in
 aliena tabula, his uerbis: Si quis in aliena tabula
 pinxerit, quidam putant tabulam picturæ
 cedere: alijs uidetur picturam (qualiscunque
 sit) tabulæ cedere. Sed nobis uidetur me-
 lius esse, tabulam picturæ cedere. Ridiculū
 est enim, picturam Appellis uel Parrhasij in
 accessione uilissimæ tabulæ cedere. Con-
 cordat huic exemplo l. qua ratione. 9. §. sed non ut lite-
 ræ. ff. de adq. rer. dom. his uerbis: Non ut litteræ char-
 tis membranarum cedunt, ita solent picturæ
 tabulis cedere: sed ex diuerso placuit, tabu-
 las picturæ cedere. utique, tamen conueniens
 est, domino tabularum aduersus eum qui
 pinxerit, si in tabulas possideat, utile actio-
 nem dari: qua ita efficiatur experiri pote-
 rit, si picturæ impesam exoluerit. Alioquin
 noceret ei doli mali exceptio: utique, si bona
 fide possessor fuerit qui pinxerit. Aduersus
 dominum uerò tabularum ei qui pinxit, di-
 rectam uindicationem competere dicimus:
 ut tamen precium tabularum inferat, alio-
 quin noceret ei doli mali exceptio. Ait Imp.
 in d. §. si quis in aliena: Quidam putant tabulam
 picturæ cedere. Huius sententiæ est Paulus iuris-
 consultus l. in rem. 22. §. sed et id. ff. de rei uendicat. his
 uerbis: Id quod in charta mea scribitur, aut in
 tabula mea pingitur, statim meum fit: licet
 de pictura quidam contra senserint propter
 precium picturæ: sed necesse est ei rei cedi,
 quod sine illa esse non potest. Hæc sententia
 Pauli, quoad picturam, ab Imp. Iuliano reprobat
 uerbis paulo superius propositis hisce: Sed nobis ui-
 detur melius esse, tabulam picturæ cedere,
 &c. Planè propositæ exceptionis replicatio prima
 est in literis: quæ quamuis aureæ sint, & ob id precio-
 siores, tamen chartæ cedunt minus preciosæ. quæ re-
 plicatio approbatur per ea quæ proposita sunt §. ead.
 causa, exemplo ultimo. Altera replicatio in purpura
 uestimento uiliiori intexta, proponitur Inst. de rerum
 dom. §. si tamen alienam, his uerbis: Si alienam pur-
 puram uestimento suo quis intexuerit: li-
 cet preciosior sit purpura, tamen accessio-
 nis uice cedit uestimento: & qui dominus
 fuit purpuræ, aduersus eum qui subripuit,
 habet furti actionem & conditionem, siue
 ipse sit qui uestimentum fecit, siue alius. nam
 extinctæ reæ, licet uindicari non possint, con-
 dici tamen furibus, & quibusque alijs posses-
 sionibus possunt. Secunda propositæ cause excep-
 tio est: Nisi utraque res eiusdem quantitatis atque æsti-
 mationis

*si eam coal-
 uerit: qd. si in
 coaluerit dicitur
 tam dicitur
 qd. si eam coal-
 uerit in anctis*

mationis sit, tunc enim neutra alteri accessionis uice ce-
 dit, sed manet eius cuius fuit. quæ exceptio approbatur
 l. quidquid. 27. §. fin. ff. de adq. rer. dom. cuius uerba
 uide §. except. prox. in prin. Tertia exceptio est: Nisi
 corpus sit ex distantibus capitibus, ut grex, &c. hoc e-
 nim casu, si aliena ouis in nostrum gregem peruenerit,
 non ideo ea ouis nostra est, sed dominus eam potest uin-
 dicare. Quæ exceptio approbatur l. in rem. 23. §. at in
 ijs corporibus. ff. de rei uindicat. hisce uerbis: At in ijs
 corporibus, quæ ex distantibus capitibus
 essent, constat singulas partes retinere suam
 propriam speciem, ut singuli homines & sin-
 gulæ oues: ideoque, posse me gregem uindi-
 care, quamuis aries tuus sit immixtus: sed
 & te arietem uindicare posse. Quarta excep-
 tio est: Nisi arbor in alienum solum translata nondum
 coaluerit. Quæ exceptio approbatur l. sed si. 26. §. pen-
 ult. ff. de adq. rer. dom. hisce uerbis: Arbor radi-
 citus eruta, & in alio loco posita, priusquam
 coaluerit, prioris domini est: ubi coaluerit, 20
 agro cedit: & si rursus eruta sit, non ad prio-
 rem dominum reuertitur. nam credibile est,
 alio terræ alimento aliam factam arborem
 esse. Concordat l. item Pomponius. 5. §. de arbore, in
 fine. ff. de rei uindicat. his uerbis: De arbore quæ
 in alienum agrum translata coaluit, & radi-
 ces immisit, Varrus & Nerua utilem in rem
 actionem dabant, nam si nondum coaluit,
 mea esse non delinet. Concordat item Inst. de
 rerum diuis. §. si Titius. ibi tamen enim. item l. adeo qui-
 dem. 7. §. si alienam. ibi: si modo. ff. de adq. rer. dom.
 quorum uerba uide §. ead. causa, in prin. in exemplo
 arboris translate. Quinta exceptio est: Nisi ædifi-
 cium, quod in alieno solo positum est, sit mobile. quæ
 exceptio approbatur exemplo l. si Titius. 60. ff. de ad-
 quir. rer. dom. hisce uerbis: Titius horreum fru-
 mentarium nouum, ex tabulis ligneis fa-
 ctum mobile, in Seij prædio posuit. Quæri-
 tur, uter horrei dominus sit? Respondi, se-
 cundum ea quæ proponerentur, non esse
 factum Seij. Sexta exceptio est: Nisi res aliena
 nostra rei adiecta, rursus sit separata. Hæc exceptio ap-
 probatur l. habitator. 59. ff. de rei uindicat. hisce uerbis:
 Habitator in aliena ædificia fenestras & o-
 stia imposuit, eadem post annum dominus
 ædificiorum dempsit. quæro, is qui im-
 posuerat, possitne ea uindicare? Respondi,
 posse. nam quæ alienis ædificijs connexa
 essent, ea quam diu iuncta manerent, eorun-
 dem ædificiorum esse simul atque inde dem-
 50
 pta essent, cōtinuè in pristina causam re-
 uerti. Concordat l. quæ religiosis. 43. ff. de rei uen-
 dicat. his uerbis: Quæ religiosis adhaerent, reli-
 giosa sunt. Et ideo nec lapides in ædifi-
 cati, postquam remoti sunt, uindicari pos-
 sunt. Per in factum autem actionem petito-
 ri extra ordinem subuenitur, ut is qui hoc
 fecerit, restituere eos compellatur. Sed si a-
 lieni sine uoluntate domini in ædificati fue-

rint, & nondum destructo monumento in
 hoc detracti erunt, ut alibi reponerentur:
 poterunt à domino uindicari. Quod si in
 hoc detracti erunt, ut reponerentur: simili-
 ter dominum repetere eos posse constat:
 Ait iuriconsultus: Nec lapides in ædificati. Sci-
 licet à domino, tunc enim nec remoti possunt uindi-
 cari, ut repl. dicitur. Secus, si ab alio sint in ædificati.
 tunc enim remoti poterunt à quodam domino uindi-
 cari, ut subicit iuriconsultus. Ait insuper: Qui hoc
 fecerit. Id est, lapides remouerit. Concordat item
 propositæ exceptioni l. 3. C. de rei uendicat. cuius uer-
 ba uide §. ead. causa, in prin. Concordat item Inst. de
 rerum diuis. §. cum in suo, in fine, his uerbis: Cum in
 suo solo aliquis ex aliena materia ædifica-
 uerit, ipse intelligitur dominus ædificij:
 quia omne quod solo in ædificatur, solo ce-
 dit. Nec tamen ideo is qui materiam domi-
 nus fuerat, definit dominus eius esse: sed
 tantisper neque uindicare eam potest, neque
 ad exhibendum de ea re agere, propter le-
 gem XI l. Tabularum: qua cauetur, ne quis
 tignum alienum, ædibus suis iunctum, exi-
 mere cogatur, sed duplum pro eo prætor,
 per actionem quæ uocatur de tigno iuncto.
 Appellatione autem tigni omnis materia
 significatur, ex qua ædificia fiunt. Quod ideo
 protulit, ne ædificia rescindi necessè
 sit. Quod si aliqua ex causa dirutum sit æ-
 dificium, poterit materiam dominus, si non
 fuerit duplum iam consecutus, tunc eam uin-
 dicare, & ad exhibendum de ea re agere.
 Concordat iisdem prope uerbis l. adeo quidem. 7. §. cum
 in suo, in fine. ff. de adq. rer. dom. Planè propositæ
 exceptionis replicatio prima hæc est: Nisi ferrumina-
 tione adiuncta fuerit res aliena, tunc enim, quamuis ab-
 rupta sit, prior dominus eam uindicare nequit. Quæ
 replicatio approbatur l. in rem. 23. §. item quæcun-
 que. ibi dicit enim. ff. de rei uendicat. cuius uerba uide paulo
 inferius except. 7. Secunda replicatio est: Nisi arbor,
 quæ in alterius agro coaluit, rursus sit diruta. Quæ re-
 plicatio approbatur l. sed si. 26. §. penult. ff. de adq. rer.
 dom. cuius uerba uide paulo superius except. 4.
 Tertia replicatio est: Nisi quis sua materia in alterius
 solo ædificauerit, hic enim etiam diruto ædificio, mate-
 riam uindicare non potest. Quæ replicatio approba-
 tur Inst. de rerum diuis. §. ex diuerso, hisce uerbis: Si
 quis in alieno solo ex sua materia domum
 ædificauerit, illius sit domus, cuius & solum
 est. Sed hoc casu materiam dominus pro-
 prietatem eius amittit: quia uoluntate eius
 intelligitur esse alienata, utique, si non igno-
 rabat se in alieno solo ædificare. Et ideo li-
 cet diruta sit domus, materiam tamen uen-
 dicare non potest. Concordat iisdem ferè uerbis
 d. l. 7. §. ex diuerso. ff. de adq. rer. dom. Item concor-
 dat l. quæ religiosis. 43. in prin. ff. de rei uendicat. cuius
 uerba uide §. ead. except. in prin. Ait lex: Uique
 si non ignorabat se in alieno solo ædificare

Ex his uerbis elicitur aduersus propositam replicatio-
nem duplicatio prima hęc: Nisi ignorauerit edificator
solum esse alienum. Secunda duplicatio est: Nisi non
donandi animo sua materia in alterius solo adifi-
cauerit. quę duplicatio approbatur l. 2. in fine. C. de rei
uendicat. cuius uerba uide s. ead. causa, in prin. Quar-
ta replicatio est: Nisi cum quis aliena materia in suo so-
lo edificasset, edificium longo tempore sit usucaptum.
tunc enim, quamuis dirutum sit edificium, materiam
prior dominus uendicare non potest. Quę tamen re-
plicatio reprobat. l. adeo quidem. 7. §. illud re. ff. de
acquir. rer. dom. hęc uerbis: Illud re. ff. de quęri-
tur, an si id edificium uendiderit is qui æ-
dificauerit, & ab emptore longo tempore
usucaptum, postea dirutum sit, adhuc do-
minus materię uendicationem eius habeat? Causa
dubitationis est, an eo ipso quod
uniuersitas edificij longo tempore capta
est, singulę quoque res, ex quibus consta-
bat, captę essent, quod non placuit. Concor-
dat l. in rem. 23. §. fin. ff. de rei uendicat. ubi Paulus: Si
quis ex alienis cęmentis (inquit) in solo suo
ædificauerit, domum quidem uendicare
poterit, cęmenta autem resoluta prior do-
minus uendicabit, etiam si post tempus u-
sucapionis dissolutum sit edificium, quā
à bonę fidei emptore possessum est. Nec
enim singula cęmenta usucipiuntur, et si
domus per temporis spacium nostra fiat.
Quinta replicatio est: Nisi dominus antea furti uel de
tigno iuncto adione poenam sit consecutus. Hęc repli-
catio approbatur instit. de rer. diuis. §. cum in suo, in
fine. ibi: si non fuerit duplum iam consecutus. cuius re-
liqua uerba uide paulo superius ead. except. in prin.
Huic tamen uidetur contradicere l. 2. ff. de tigno iun-
cto, his uerbis: Sed et si, &c. Hęc de sexta exceptio-
ne cum suis replicationibus. Septima exceptionis lo-
co notandum, quod prior dominus, cuius res rei no-
stre accessit, ad exhibendum agere possit ut separetur,
et tunc eam separatam uendicare. Quę exceptio ap-
probatur l. in rem. 23. §. item quecumq; alijs iuncta. ff.
de rei uendicat. hęc uerbis: Quę cumq; alijs iun-
cta siue adiecta accessionis loco cedunt, ea
quamdiu coherent, dominus uendicare
non potest: sed ad exhibendum agere po-
test, ut separentur, & tunc uendicentur, sci-
licet excepto eo quod Celsus de ferrumi-
natione scribit. Dicit enim: Si statua suę fer-
ruminatione iniunctum brachium sit, uni-
tate id maioris partis consumi: & quod se-
mel alienum factum sit, etiam si inde abrup-
tum sit, redire ad priorem dominum non
possit. Non idem est in eo quod applumba-
tum sit: quia ferruminatione per eandem ma-
teriam facit confusionem, plumbatura ue-
rò non idem efficit. Ideoq; in omnibus his
casibus, in quibus neque ad exhibendum,
neque in rem locum habet, in factum actio
necessaria est. Hęc uerbis exceptio proposita

approbatur, simul etiam distinguitur. Ait enim iuris-
consultus: Scilicet excepto eo quod Celsus
de ferruminatione scribit, &c. Quibus uer-
bis replicatio introducit aduersus dictam exceptio-
nem, hęc scilicet: Nisi ferruminatione res rei iuncta
sit. tunc enim ad exhibendum ut separetur, agi non
potest, sed actione in factum, ut subiicit. Ferruminatione
autem iunctum uidetur, quando eiusdem materię sunt
et id quod iungitur, et id cui iungitur, et id per quod
iungitur: puta, quando ferro ferrum mediante ferro
iungitur, argento argentum mediante argento, &c.
quando autem id per quod sit iunctura, alterius est ma-
terię, applumbatura dicitur: ut ex propositis iuriscon-
sulti uerbis licet colligere. Ait enim: Ferrumina-
tio per eandem materiam facit confusio-
nem, plumbatura uerò non idem efficit.
Hoc casu ad exhibendum agi potest ut separetur, illo
uerò minime. Planè si duabus rebus diuersorum do-
minorum ferruminatione iunctis, neutra alteri accef-
sionis loco cedat, suam quisque rem retinet. Quod ap-
probatur l. quidquid. 27. §. fin. ff. de acquir. rer. dom.
cuius uerba uide paulo s. except. 1. Porro recipit et
aliam replicationem proposita exceptio, hanc uideli-
cet: Nisi tignum alienis ædibus iunctum sit, uel aliena
materia in alicuius solo edificata sit. Hęc enim casu-
bus materię uel tigni dominus, stante edificio, ad ex-
hibendum agere non potest, sed de tigno iuncto actio ei
competit. Quę replicatio approbatur instit. de rerum
diuis. §. cum in suo solo. ibi: nec tamen ideo, cuius uer-
ba uide s. except. prox. in prin. Concordat ipsdem uer-
bis l. adeo quidem. 7. §. cum in suo. ibi: nec tamen ideo.
ff. de acquir. rer. dom. Sed et concordat l. gemma. 6.
cum l. sequente, in prin. ff. de exhibendum. cuius uerba
uide §. capite 10. quęst. 4. causa 4. Item concordat l. in
rem. 23. §. penultim. ff. de rei uendicat. his uerbis: Ti-
gnum alienum ædibus iunctum nemo uen-
dicare potest propter legem XII. Tabula-
rum: neque eo nomine ad exhibendum agi,
nisi aduersus eum qui sciens alienum iun-
xit ædibus. Sed est actio antiqua de tigno
iuncto, quę in duplum ex lege XII. Tabu-
larum descendit. Proposita replicationis duplica-
tio prima hęc est: Nisi sciens quis tignum alienum æ-
dibus suis iunxerit. quę duplicatio approbatur uerbis
iam propositis hęc: Nisi aduersus eum qui sci-
ens alienum iunxit ædibus. Huic concordat
l. 1. ff. de tigno iuncto, his uerbis: Lex duodecim
Tabularum neq; soluere permittit tignum
furtiuum ædibus uel uineis iunctum, neq;
uindicare. Quod prouidenter lex efficit,
ne uel ædificia sub hoc prætextu diruan-
tur, uel uinearum cultura turbetur: sed in
eum qui conuictus est iunxisse, in duplum
dat actionem. Sed & ad exhibendum danda
est actio. nec enim parci oportet ei qui sci-
ens alienam rem ædificio inclusit iunxitis,
non enim sic eum conueniemus, quasi pos-
sidentem: sed ita, quasi dolo malo fecerit,
quo minus possideat. Altera proposita repli-
cationis

cautionis duplicatio est: Nisi tignum sciente et uolente
domino sit iunctum. quę duplicatio approbatur l. de
eo. 63. ff. de donat. inter uirū et uxor. cuius uerba cum
concordantibus uide §. lib. 35. cap. 8. except. 35. Hęc de se-
ptima exceptione: de qua uide plura §. lib. 47. cap. 13.
Octaua exceptio est: Nisi is cuius rei res aliena adiecta
est, precium rei adiectę non præstat. Hęc exceptio ap-
probatur l. in rem. 23. §. in omnibus igitur. ff. de rei uen-
dicat. hęc uerbis: In omnibus istis casibus, in
quibus mea res per præualentiam alienam
rem trahit, meamq; efficit, si eam rem uen-
dicem, per exceptionem doli mali cogat
precium eius quod accessit, dare. Concordat
instit. de rer. diuis. §. ex diuerso, in fine, his uerbis: Il-
lud constat, si in possessione constituto æ-
dificatore, soli dominus petat domū suam
esse, nec soluat precium materię, & merce-
des fabrorum: posse eum per exceptionem
doli mali repelli, utiq; si bonę fidei posses-
sor fuerit, qui ædificauit. Nam scienti alie-
num solum esse, potest obijci culpa, quod
ædificauerit temerè in eo solo, quod intel-
ligebat alienum esse. Concordat item institut.
eod. tit. §. qua ratione. ibi: ceterum sicut, his uerbis: Si-
cut is qui in alieno solo ædificauit, si ab eo
dominus petat ædificiū, defendi potest per
exceptionem doli mali, secundum ea quę
diximus: ita eiusdem exceptionis auxilio
tutus esse potest is, qui alienum fundum
sua impensa bona fide conseruit. Concordat
item instit. d. tit. §. unde si à domino, his uerbis: Si à do-
mino tabulę imaginem possidente is qui
pinxit, eam petat, nec soluat precium tabu-
lę: poterit per exceptionem doli mali sub-
moueri. At si is qui pinxit, eam possideat:
consequens est, ut utilis actio domino tabu-
lę aduersus eum detur: quo casu, si non sol-
uat impensam picturę, poterit per exce-
ptionem doli mali repelli, utiq; si bonę fi-
dei possessor fuerit ille qui picturam impo-
suit. Illud enim palam est, quod siue is qui
pinxit subripuit tabulę, siue alius: compe-
tit domino tabularum furci actio. Concordat
item instit. eod. tit. §. literę. ibi: sed si à Titio, cuius uerba
uide s. ead. causa, in prin. exemplo ultimo. Concordat
item l. qua ratione. §. in prin. ibi: ceterum. ff. de acquir.
rer. dom. his uerbis: Sicut is qui in alieno solo
ædificauit (si ab eo dominus soli petat ædi-
ficiū) defendi potest per exceptionem
doli mali: ita eiusdem exceptionis auxilio
tutus esse poterit, qui alienum fundum sua
impensa conseruit. Concordat item d. l. §. literę.
ibi: sed si à me. cuius uerba uide s. ead. causa, in prin.
exemplo ultimo. Concordat item l. si quis. 11. in fine. C.
de rei uendicat. cuius uerba uide s. ead. causa, in prin.
inter exempla. Sed et concordat l. si in. 16. C. eod. tit. his
uerbis: Si in area communi domum aliquis
extruxit, hanc uobis communem iuris fecit
ratio: cuius portionem ab eo qui bona fide

possidens ædificauit, si uelis uindicare, sum-
ptus offerre debes, ne doli mali possis ex-
ceptione submoueri. Concordat item l. cum uir.
10. ff. de doli mali exceptione, his uerbis: Cū uir aut
uxor in area sibi donata aliquid edificasset:
pleriq; placet, doli mali exceptione oppo-
sita, rem seruari posse. Concordat item l. in au-
tem. 27. §. in re petita. ff. de rei uendicat. cuius uerba cum
alijs plurib. concordantibus uide §. cap. 8. reg. 7. Sed et
propositę exceptionis replicationes uide ibidem. No-
na exceptio est: Nisi rei communi quis rem suam pro-
prietate adiecerit. tunc enim res adiecta non nisi pro par-
te alteri socio acquiritur. Quę exceptio approbatur
exemplo edificij, l. si in area. 16. C. de rei uendicat. cu-
ius uerba uide s. except. prox. in fine. Decima exce-
ptio est: Nisi in mari uel littore maris edificauerit. tunc
enim edificium eius manet, qui edificauit. Quę exce-
ptio approbatur l. 1. §. quod si quis in mari. ff. de operis
noui nunciat. hęc uerbis: Si quis in mari uel in
littore ædificet, licet in suo non ædificet, iu-
re tamen gentium suum facit. Plura de hac re
uide §. causa prox. Undecima exceptio est: Nisi id cui
fructus accedit, ab alio bona fide possideatur. tunc enim
ei à quo possidetur, nō domino fructus acquiritur. quę
exceptio approbatur l. qui scit. 15. §. in alieno. ff. de usu-
ris. cuius uerba uide §. causa 16. in prin. Duodecima
exceptionis loco notandū, quod is cuius res rei alienę
est adiecta, actionem furci et conditionem habeat. Quę
exceptio approbatur instit. de rer. diuis. §. si tamen alie-
nam, hęc uerbis: Et qui dominus fuit purpu-
rę, aduersus eum qui subripuit, habet furci
actionem & conditionem, siue ipse sit qui
uestimentum fecit, siue alius. nam extinctę
res licet uindicari non possint, condici ta-
men furibus & quibusq; alijs possessoribus
possunt. Concordat instit. eod. tit. §. si quis in aliena
tabula. ibi: illud enim palam, cuius uerba uide s. ex-
cept. 8. Decimatercia exceptio est: Nisi insectę ma-
terię confuse sint, quę pristinam suam speciem retinent.
tunc enim corpus comunicatur. de quo uide §. causa 13.
X. i. Causa: Si quis in mari uel in littore maris ædifi-
cauerit, locus ille in quo edificatum est, cedit edificio,
et acquiritur edificanti. quę causa approbatur l. quod
in. 14. ff. de acquir. rer. dom. his uerbis: Quod in lit-
tore quis ædificauerit, eius erit. nam littora
non ita publica sunt, ut ea quę in patrimo-
nio populi sunt, sed ut ea quę primum à na-
tura prodita sunt, & in nullius adhuc domi-
nium peruenerunt: nec dissimilis eorū con-
ditio est atque piscium & ferarum, quę si-
mulatq; apprehensę sunt, sine dubio eius
in cuius potestatem peruenerunt, dominij
sunt. Concordat l. ergo. 30. §. fin. ff. eod. tit. his uerbis:
Si pilas in mare iactauerim, & supra eas æ-
dificauerim: continuò edificium meum fit.
Item si in sulam in mari ædificauerim, con-
tinuò mea fit: quoniam id quod nullius est,
occupantis fit. Propositę causę exceptio prima
hęc est: Nisi edificium rursus sit dirutum, quę exceptio

approbatur l. soli. 6. in princ. ff. de rer. diuis. his uerbis: Soli domini constituitur, qui in litore maris ædificauit: sed quædiu ædificium manet. Alioquin ædificio dilapso, quasi iure postliminij reuertitur locus in pristinam causam: & si alius in eodem loco ædificauerit, eius fiet. Concordat d. l. 14. §. illud uidentium, his uerbis: Illud uidentium est, sublato eo ædificio, quod in litore positum erat, cuius conditionis is locus sit: hoc est, utrum maneat eius cuius ædificium fuit, an rursus in pristinam causam recidat, perindeq; publicus sit, ac si nunquam in eo ædificatum fuisset? quod propius est ut existimari debeat, si modò recipit pristinam littoris speciem. *Secunda proposita cause exceptio est: Nisi sine decreto quis in litore maris ædificauerit. Hæc exceptio approbatur l. quamuis. 50. ff. de acquir. rer. dom. his uerbis: Quæuis quod in litore publico uel in mari extruxerimus, nostrum fiat: tamen decretum prætoris adhibendum est, ut id facere liceat: imò etiam manu prohibendus est, si cum in commodo cæterorum id faciat, nam ciuile eum actionem de faciendo nullam habere, non dubito. Tertia exceptio est: Nisi non in litore maris, sed in ripa fluminis ædificet. Hæc exceptio approbatur l. qui autem. 15. ff. de acquir. rer. dom. his uerbis: Qui autem in ripa fluminis ædificat, non suum facit. Huic similis est causa, si quis in aliena tabula pinxerit, nam ex huic tabula dominium eo acquiritur: de quo paulo superius causa prox. except. i.*

XII. *Causa: Si species ex aliena materia sit facta, ei qui fecit, materia illa acquiritur. Hæc causa approbatur, declaratur simul et distinguitur Instit. de rer. diuis. §. quum ex aliena, hisce uerbis: Quum ex aliena materia species aliqua facta sit ab aliquo, quæri solet, quis eorum naturali ratione dominus sit: utrum is qui fecerit, an potius ille qui materiæ dominus fuerit? Ut ecce, si quis ex alienis uuis aut oliuis aut spicis, uinum aut oleum aut frumentum fecerit, aut ex alieno auro uel argento uel ære uas aliquod fecerit, uel ex alieno uino & melle mulsum miscuerit, uel ex medicamentis alienis emplastrum aut collyrium composuerit, uel ex aliena lana uestimentum fecerit, uel ex alienis tabulis nauem uel armarium uel subfellia fabricauerit. Et post multam Sabinianorum & Proculianorum ambiguitatem, placuit media sententia existimantium, Si ea species ad priorem & rudem materiam reduci possit, eum uideri dominum esse, qui materiæ dominus fuerit: si non possit reduci, eum potius intelligi dominum qui fecerit. ut ecce, uas constat potest ad rudem materiam æris, uel argenti, uel auri reduci: uinum autem, uel oleum, aut frumentum, ad uuas, uel oliuas, uel spicas reuerti non potest: at ne*

mulsum quidem ad uinum & mel resolui potest, &c. Concordat l. adeo quidem. 7. §. cum quis ex. ff. de acquir. rer. dom. his uerbis: Cum quis ex aliena materia speciem aliquam suo nomine fecerit: Nerva & Proculus putant, hunc dominum esse qui fecerit: quia quod factum est, antea nullius fuerit. Sabinus & Caspius magis naturalem rationem efficere putant, ut qui materiæ dominus fuerit, idem eius quoq; quod ex eadem materia factum sit, dominus sit: quia sine materia nulla species effici possit. ueluti si ex auro, uel argento, uel ære tuo aliquod uas fecero: uel ex tabulis tuis nauem, aut armarium, aut subfellia: uel ex lana tua uestimentum: uel ex uino & melle tuo mulsum: uel ex medicamentis tuis emplastrum, aut collyrium: uel ex uuis, aut oliuis, aut ex spicis tuis uinum, uel oleum, uel frumentum. Est tamen etiam media sententia rectè existimantium, si species ad materiam reuerti possit, uerius esse quod Sabinus & Caspius senserunt: si non possit reuerti, uerius esse quod Nerva & Proculo placuit. Ut ecce, uas constat ad eandem massam auri, uel argenti, uel æris reuerti potest: uinum uerò, uel oleum, uel frumentum ad uuas, & oliuas, & spicas reuerti non potest: ac ne mulsum quidem ad mel & uinum, uel emplastrum aut collyria ad medicamenta reuerti possunt. Concordat item l. quequid. 27. §. ubi simul. ff. eod. tit. his uerbis: Vbi simul plura contribuuntur, ex quibus unum medicamentum sit, aut coctis odoribus unguenta faciunt: nihil hic suum uerè dicere potest prior dominus. quare potissimum est existimari, cuius nomine factum sit, eius esse. *Proposita cause exceptio prima hæc est: Nisi species facta ad priorem et rudem materiam reuerti possit. quæ exceptio constat ex uerbis l. iam propositis hisce: Est tamen etiam media sententia rectè existimantium, &c. uem uerbis paulo superius propositis hisce: Et post multam Sabinianorum & Proculianorum ambiguitatem, &c. Concordat item l. in omnibus. 24. ff. de acquir. rer. dom. his uerbis: In omnibus quæ ad eandem speciem reuerti possunt, dicendum est, si materia manente species dicitur fortè mutata sit: ueluti si ex ære meo statuam, aut ex argento scyphum fecisses: me dominum manere eorum. Planè exceptionis propositæ replicatio prima hæc est: Nisi uoluntate domini ex eius materia alius sibi speciem fecerit. Quæ replicatio approbatur l. nisi. 25. ff. eod. tit. hisce uerbis: Nisi uoluntate domini alterius nomine id factum sit. propter consensum enim domini tota res eius sit, cuius nomine facta est. *Secunda replicatio est: Nisi species iam facta alienam materiam adiecerit. de qua re dictum est supra causa 10. Exemplum est l. quidquid. 27. in princ. ff. de acquir. rer. dom.**

ubi

ubi Pomponius: Si tuum scyphum (inquit) alieno plumbo plumbaueris, alienouæ argento ferruminaueris: non dubitatur scyphum tuum esse, & à te rectè iudicari. Aliud exemplum est l. Minut. 61. ff. de rei uendicat. ubi Iulianus: Minutius interrogatus, (inquit) si quis nauem suam aliena materia refecisset, num nihilominus eiusdem nauis maneret? respondet, manere: sed si in ædificanda ea idem fecisset, non posse. nam proprietates totius nauis carinæ causam sequitur. Carinam hic puto accipiendam pro materia, ut sit idem ac si dixisset Iuriconsultus, Materie causam sequitur, ut is qui materiæ dominus est, etiam nauis sit dominus: quoniam nauis facta ad eandem materiam reduci ac resoluti potest. Planè si ex ligno alterius quis tabulas fecit, et ex illis tabulis nauem: hoc casu, quoniam tabule ad priorem materiam reduci non possunt, nauis eius est qui eam fecit, non eius cui fuerunt ligna. quod loco tertie replicationis notandum, quæ approbatur l. sed si. 26. in princ. ff. de acquir. rer. dom. hisce uerbis: Sed si ex meis tabulis nauem fecisses, tuam nauem esse: quia cupressus non maneret, sicut nec lana uestimento facta: sed cupresseum aut lanæ corpus fieret. *Quarta propositæ exceptionis replicatio est: Nisi quis ex sua & aliena materia speciem fecerit. tunc enim quamuis species ad priorem materiam reduci possit, tamen perinde habendum, ac si reduci non possit: ut is dominus sit speciei, qui eam fecit, non is cuius fuit materia. quæ replicatio approbatur Instit. de rer. diuis. §. quum ex aliena, in fin. hisce uerbis: Quod si partim ex sua materia, partim ex aliena speciem aliquam fecerit quis: dubitandum non est, hoc casu eum esse dominum qui fecerit, quum non solum operam suam dede rit, sed & partem eiusdem materiæ præstiterit. Hæc de prima proposita cause exceptione. *Secunda exceptio est: Nisi sciens materiam alienam esse, ex ea speciem fecerit. quæ exceptio approbatur l. de eo. 12. §. si quis ex. ff. ad exhibendum, hisce uerbis: Si quis ex uuis meis mulsum fecerit, uel ex oliuis oleum, aut ex lanis uestimenta, cum sciret hæc aliena esse: utriusque nomine ad exhibendum actione tenebitur: quia quod ex re nostra sit, nostrum esse uerius est. Concordat l. si quis. 33. §. si quis massam, ff. de furtis. cuius uerba uide l. lib. 46. cap. 6. reg. 13. *Tertia exceptio est: Nisi alterius, non suo nomine fecerit. Hæc exceptio approbatur l. quidquid. 27. §. ubi simul, in fin. ff. de acquir. rer. dom. uerbis 3. ead. causa in princ. propositis hisce: Potissimum est existimari, cuius nomine factum sit, eius esse. *Quarta exceptio est: Nisi ex alienis spicis frumentum quis fecerit. quæ exceptio approbatur l. adeo quidem. 7. §. cum quis ex aliena, in fin. ff. de acquir. rer. dom. hisce uerbis: Videtur mihi rectè quidam dixisse, non debere dubitari, quin ex alienis spicis excullum frumentum eius sit, cuius & spicæ fuerint. Cum enim grana, quæ spicis continentur,****

perfectam habeant suam speciem: qui excutit spicas, non nouam speciem facit, sed eam quæ est detegit. *Hiscæ uerbis exceptio proposita approbatur. nec ei contrariū debet uideri, quod compilatores Institutionum iam proposita uerba in Institutionibus suis oniserint, cum proximè precedentia uerba posuerint, hæc scilicet: Vinum uerò, uel oleum, uel frumentum, ad uuas, uel oliuas, uel spicas reuerti non potest, &c. Vbi glossa Institutionum colligit: Ergo frumentum cedit specificanti. Et iam dicta uerba, Videtur mihi rectè quidam, &c. adducit pro antinomia, quasi hoc nouum sit in Institutionibus. quod in exponenda aliqua lege Digestorum in medio eius desistunt, nec ob id sequentia ommissa improbantur. *Quinta exceptio est: Nisi quis alienam lanam aut purpuram intinxerit. hic enim non quasi species ex aliena materia facta sit, habendum est, sed lana uel purpura manet eius cuius fuit. Quæ exceptio approbatur l. sed si. 26. §. in fin. ff. de acquir. rer. dom. hisce uerbis: Si meam lanam infeceris, aut purpuram intinxeris: nihilominus meam esse, Labeo ait: quia nihil interest inter purpuream lanam, & eam quæ in lutum aut cœnum cecidisset, atq; ita pristinum colorem perdidisset.**

XIII. *Causa: Si duorum materiæ confusa fuerint, corpus inde factum utriusque commune est, quod approbatur Instit. de rer. diuis. §. si duorum, hisce uerbis: Si duorum materiæ uoluntate dominorum confusa sint, totum id corpus quod ex confusione sit, utriusque commune est: ueluti si uina sua cõfuderint, aut massas argenti uel auri conflauerint. Concordat l. adeo quidem. 7. §. uoluntas. ff. de acquir. rer. dom. his uerbis: Uoluntas duorum dominorum miscetium materias, commune totum corpus efficit, siue eiusdem generis sint materiæ, ueluti si uina miscuerunt, uel argentum conflauerunt: siue diuersæ, ueluti si alius uinum contulerit, alius mel: uel alius aurum, alius argentum: quamuis mulsum & electrum noui corporis sit species. Sed et si sine uoluntate dominorum casu confusæ sint duorum materiæ, uel eiusdem generis, uel diuersæ: idem iuris est. *Concordat item l. quidquid. 27. in princ. ff. eod. tit. his uerbis: Quidquid infecto argento alieni argenti addideris: non esse totum tuum argentum, fatendum est. At cõtrà, si tuum scyphum alieno plumbo plumbaueris, alienouæ argento ferruminaueris: non dubitatur scyphum tuum esse, & à te rectè iudicari. Concordat item l. Marcellus. 3. §. in fin. ff. de rei uendicat. cuius uerba uide paulo inferius except. 3. *Huius cause exceptio prima hæc est: Nisi diuersi generis materiæ sint. Hæc exceptio reprobat uerbis iam propositis hisce: Siue eiusdem generis sint materiæ, &c. Concordat Instit. d. §. si duorum, hisce uerbis: Sed & si diuersæ materiæ sint, & ob id propria species facta sit, fortè ex uino & melle mulsum, aut ex au***

ro & argento electrum: idem iuris est. nam & hoc casu communem esse speciem non dubitatur. Secunda exceptio est: Nisi sine uiriusq; domini uoluntate materia sint confusa. Et haec exceptio reprobatur Instit. d. si duorum, hisce uerbis: Quod si fortuito, & non uoluntate dominorum, confusae fuerint uel eiusdem generis materiae, uel diuersae: idem iuris esse placuit. Concordat d. l. 7. §. uoluntas, in fine, uerbis supra propositis hisce: Sed et si sine uoluntate dominorum casu confusae sint, &c. Planè admittitur exceptio proposita in quibusdam casibus. Nam si materia separari possunt, corpus non fit commune sine alterius uoluntate factum. Quod approbatur l. lacus. 12. §. fin. ff. de acquir. rer. dom. hisce uerbis: Si ex aere meo & argento tuo confusum aliqua species facta sit, non erit ea nostra communis: quia cum diuersa materia aere atq; argentum sit, ab aurificibus separari, & in pristinam materiam reduci solet. Concordat l. idem Pomponius. 20 s. §. sed si plumbum, ff. de rei uend. ubi Vlpianus: Sed si plumbum (inquit) cum argento mistum sit, quia deduci potest, non communicabitur, nec communi diuidendo agetur, quia separari potest: agetur autè in rem actione. Sed si deduci (inquit) non possit, ut puta si aere & aurum mistum fuerit: pro parte esse uendicandum. Nequaquam erit dicendum, quod de mulso dictum est: quia utraq; materia, et si confusa sit, manet tamen. Secundo admittitur 30 exceptio proposita, si utraq; materia, et si confusa sit, in sua substantia maneat. quae distinctio approbatur uerbis iam propositis hisce: Sed si deduci non possit, &c. Concordat Instit. de rer. diuis. §. quod si frumentum, his uerbis: Quod si frumentum Titij frumento tuo mistum fuerit, si quidem uoluntate uestra, commune est: cum singula corpora, id est singula grana, quae cuiusq; propria fuerint, consensu uestro communicata sunt. Quod si casu id mistum fuerit, uel Titius id 40 miscuerit sine tua uoluntate, non uidetur commune esse: quia singula corpora in sua substantia durant. Sed nec magis istis casibus commune frumentum, quam grex intelligitur esse communis, si pecora Titij cuius pecoribus mista fuerint. Sed si ab alterutro uestrum totum id frumentum retineatur, in rem quidem actio pro modo frumenti cuiusq; competit: arbitrio autem iudicis continetur, ut ipse aestimet, quale cuiusque frumentum fuerit. Concordat l. idem Pomponius. 5. in prin. ff. de rei uendic. his uerbis: Pomponius scribit: Si frumentum duorum non uoluntate eorum confusum fuerit: competit singulis in rem actio in id, in quantum apparet in illo aere suo cuiusq; esse. Quod si uoluntate eorum commixta sunt: tunc communicata uidebuntur, & erit communi diuidendo actio. Tertio admittitur exceptio proposita, si cor-

pus ex confusione factum, aliam speciem assumpserit. de qua distinctione uide §. except. 4. Haec de secunda exceptione. Tertia exceptio est: Nisi incertum sit, quantum quisq; in massa confusa habeat. Haec exceptio reprobatur l. Marcellus. 3. §. fin. ff. de rei uendic. hisce uerbis: Pomponius scribit, si quid quod eiusdem naturae est, ita confusum est atque commissum, ut deduci & separari non possit: non totum, sed pro parte esse uindicandum. ut puta meum & tuum argentum in massam redactum est, erit nobis commune: & unusquisque pro rata ponderis, quod in massa habemus, uendicabimus, et si incertum sit quantum quisq; ponderis in massa habeat. Quarta exceptio est: Nisi corpus ex confusione factum, aliam speciem assumpserit. Haec exceptio approbatur l. idem Pomp. 5. §. ff. de rei uendic. hisce uerbis: Pomponius scribit, si ex melle meo & uino tuo factum sit mulsum, quosdam existimasse id quoq; communicari, sed putato uerius (ut & ipse significat) eius potius esse qui fecit: quoniam speciem pristinam non retinet. Concordat Instit. de rer. diuis. §. quod si partim ex sua, cuius uerba uide §. causa proxim. except. 1. repl. 4. Planè proposita exceptionis replicatio haec est: Nisi utriusque uoluntate corpus confusum sit, tunc enim inter eos communicatur, quamuis aliam speciem assumpserit, quae replicatio approbatur l. adeo quidem. 7. §. uoluntas. ibi quatuor. ff. de acquir. rerum dom. cuius uerba uide §. ead. causa, in prin. Concordat Instit. eod. tit. §. si duorum. ibi: sed est. cuius uerba uide §. ead. causa, except. 1. Plures huiusmodi exceptiones uide §. except. 2. distim. 1. cum sequentibus. Haec de 111. adquirendi dominij causa.

XIII. Causa: Si quid ex animalibus nostris natum est, id nostrum est. Haec causa approbatur l. item quae. 6. ff. de acquir. rer. dom. hisce uerbis: Item quae ex animalibus dominio nostro subiectis nata sunt, eodem iure gentium nostra sunt. Concordat l. 2. ff. eod. tit. his uerbis: Omnia animalia quae terra, mari, caelo capiuntur, id est, feræ bestiae, uolucres, pisces, capiuntur sunt: uel ea quae ex his apud nos sunt edita. Huius causae exceptio prima haec est: Nisi animal tempore natiuitatis sit alienatum, tunc enim id quod nascitur, non ei qui alienauit, sed ei cui alienatum est acquiritur, quae exceptio approbatur l. inciuile. 12. C. de rei uendic. his uerbis: Inciuile atq; inuicatum est quod postulas, ut mancipium quod tradidisti, & eo modo dominium eius transtulisti, inuito eo ex nostro rescripto tibi assignetur. Unde intelligis, ancillae semel emptoris factae filios etiam postea natos eius dominium sequi, cuius mater eorum eo tempore fuerit. Sanè de precio, si non hoc ante probatum fuerit te recepisse, conueni aduersarium tuum. Concordat l. ultim. ff. de acquir. rer. dom. his uerbis: Cum praegnant mulier legata aut usucapta, alioque quo modo alienata, pariet:

eius

eius fiet partus, cuius est ea cum eniteretur: non cuius tunc fuisset, cum conciperet. Secunda exceptio est: Nisi ex matre aliena natum sit, tunc enim, quamuis ex matre nostro conceptum sit, non tamen id quod nascitur nostrum est, sed eius cuius mater est. quae exceptio approbatur l. partum. 7. C. de rei uendic. his uerbis: Partum ancillae matris sequi conditionem, nec statum patris in hac specie considerari, explorati iuris est. Concordat l. idem Pomp. 5. §. idem scribit. ff. eod. tit. his uerbis: Pomponius scribit, si equam meam equus tuus praegnantem fecerit, non esse tuam, sed meam quod natum est.

XV. Causa: Si quid ex ea re perceperimus, cuius usum fructum habemus, id nostrum sit, de qua causa aliquando in loco de usufructu tractabitur.

XVI. Causa: Si quid ex ea re, quam bona fide possidemus, perceperimus. Haec causa approbatur Instit. de rer. diuis. §. si quis à non domino, &c. hisce uerbis: Si quis à non domino, quem dominum esse crediderit, bona fide fundum emerit, uel ex donatione, aliaue qualibet iusta causa aequè bona fide acceperit: naturali ratione placuit, fructus quos percepit, eius esse pro cultura & cura. Et ideo si postea dominus superuenierit, & fundum uendiderit, de fructibus ab eo consumptis agere non potest. Concordat l. bone fidei. 48. in prin. ff. de acquir. rer. dom. cuius uerba uide paulo inferius except. 2. Concordat item d. l. 48. §. fin. his uerbis: Et ouium factus sunt in fructu. Et ideo ad bonae fidei emptorem pertinent, etiam si praegnantem uenerint, uel subrepta sint. Et sanè quin lac suum faciat (quamuis plenis uberibus uenerint) dubitari non potest. Idem q; in lana iuris est. Concordat item l. qui scit. 25. §. in alieno. ff. de usuris, his uerbis: In alieno fundo, quem Titius bona fide mercatus fuerat, frumentum leuit. an Titius bonae fidei emptor perceptos fructus suos faciat? Iulianus respondit: Quoad ad fructus, qui ex fundo percipiuntur, intelligi debet propius eos ijs accedere, quae serui operis suis adquirunt: quoniam in percipiendis fructibus magis corporis ius ex quo percipiuntur, quam feminis ex quo oriuntur, inspicitur. Et ideo nemo unquam dubitauit, quin si in meo fundo frumentum tuum seuerim, segetes & quod ex messibus collectum fuerit, meum fieret. Porro bonae fidei possessor in percipiendis fructibus id iuris habet, quod dominus praediorum tributum est. Praeterea cum ad fructuarium pertinent fructus à quolibet sati: quanto magis hoc à bonae fidei possessore recipiendum est, qui plus iuris in percipiendis fructibus habet: cum fructuarij quidem non fiant, an tequam ab eo percipiantur: ad bonae fidei autè possessorem pertinent, si quoquo modo à solo separati fuerint. Sic & eius qui

uectigalem fundum habet, fructus sunt, si mulatq; à solo separati sunt. Proposita causa exceptio prima haec est: Nisi mala fide sciens rem alienam acceperit, ac possederit. Quae exceptio approbatur d. §. si quis à non domino, &c. in fine, hisce uerbis: Ei uerò qui alienum fundum sciens possederit, non idem cōcessum est. Itaque cum fundo etiam fructus, licet cōsumpti sint, cogitur restituere. Concordat d. l. 25. in prin. ff. de usuris, his uerbis: Qui scit fundum cum alio sibi cōmunem esse: fructus quos ex eo percipit inuito uel ignorante socio, non maiore ex parte suos facit, quam ex qua dominus praedij est: nec refert, ipse, an socius, an uterque eos seuerit: quia omnis fructus non iure seminis, sed iure soli percipitur. Et què admodum si totum fundum alienum quis sciens possideat, nulla ex parte fructus suos facit, quoquo modo sati fuerint: ita qui communem fundum possidet, non faciet fructus suos pro ea parte, qua fundus ad socium eius pertinebit. Concordat item l. quasi sit. 40. ibi: quia est. ff. de acquir. rer. dom. cuius uerba uide §. cap. prox. reg. 6. except. 2. repl. 2. Planè proposita exceptionis replicatio prima haec est: Nisi inuito percipiendi iustum fuerit. Quae replicatio approbatur l. qui scit. 25. §. fin. ff. de usuris, hisce uerbis: Bonae fidei emptor leuit, & antequam fructus perciperet, cognouit fundum alienum esse. an percipiendi fructus suos faciat, quaeritur? Respondit Iulianus: Bonae fidei emptor, quoad percipiendos fructus, intelligi debet, quadiu euictus fundus non fuerit. Nam & seruus alienus, quem bona fide emerit, tamdiu mihi ex re mea uel operis suis acquirit, quam diu à me euictus non fuerit. Planè hisce uerbis repugnare l. bone fidei. 48. §. in cōtrarium. ff. de acquir. rer. dom. cuius haec sunt uerba: Quaeritur, si eo tempore, quo mihi res traditur, putem uendentis esse, deinde cognouero alienam esse: quia perseuerat per longum tempus usu capio, an fructus meos faciam? Puto uendum, ne non sit bonae fidei possessor, quamuis capiat. hoc enim ad ius, id est, ad usucapionem: illud ad factum pertinere, ut quis bona aut mala fide possideat. Nec contrarium est, quod longum tempus currit: nam econtrario is qui non potest capere propter rei iurium, fructus suos facit. Secunda replicatio est: Nisi auctor male fidei possessoris, bona fide possederit. Haec replicatio in herede quidem reprobatur l. quasi sit. 40. in prin. ibi: et multo magis. ff. de acquir. rer. dom. cuius uerba uide §. cap. prox. reg. 6. except. 2. repl. 2. Tertia replicatio haec est: Nisi possessor ipse fructus seuerit. Quae replicatio reprobatur l. qui scit. 25. in prin. ff. de usuris, hisce uerbis: Nec refert, ipse, an socius, an uterque eos seuerit: quia omnis fructus non iure seminis, sed iure soli percipitur. Haec de prima exceptione cum suis replicationibus. Secunda exce-

BB 4 p110

pro hęc est: Nisi non sua diligentia & opera fructus perceperit bona fidei possessor, sed aliunde. Hęc exceptio reprobatur l. bona fidei. 48. in prim. ff. de acquir. rer. dom. hęc uerbis: Bonę fidei emptor non dubiè percipiendo fructus etiam ex aliena re, suos interim facit, non tantum eos qui diligentia & opera eius prouenerunt, sed omnes: quia quod ad fructus attinet, loco domini penè est. Tertia exceptio hęc est: Nisi nondum perceperit fructus bona fidei possessor. Et hęc exceptio reprobatur d. l. 48. in prim. hęc uerbis: Deniq; etiam priusquam percipiat, statim ubi à solo separati sunt, bonę fidei emptoris fiunt. Concordat d. l. 25. §. praterca. ff. de usuris. cuius uerba uide §. ead. causa, in prim. Quarta exceptio talis est: Nisi talis sit res quę possidetur, quę longo tempore usucapi non possit. Et hęc exceptio reprobatur d. l. 48. in prim. hęc uerbis: Nec interest, ea res, quam bona fide emi, longo tempore capi possit, nec ne. ueluti si pupilli sit, aut ui possessa, aut præsi contra legem repetundarum donata, ab eoq; postea alienata sit bonę fidei emptori. Concordat d. l. 48. §. penult. ibi: nam e contrario. cuius uerba uide §. except. 1. replic. 1. Quinta exceptio est: Nisi bona fidei possessor in rei uenditione sumptus in rem factos, per exceptionem sibi restitui desideret. tunc enim perceptorum fructuum ratio atq; compensatio habenda est. Quę exceptio approbatur l. sumptus. 48. ff. de rei uendit. cuius uerba uide j. cap. 8. reg. 7. except. 6. Plures propositę causę exceptiones uide j. lib. 36. cap. 10.

XVII. Causa: Traditio. Hęc causa approbatur Inst. de rer. diuis. §. per traditionem, hęc uerbis: Per traditionem quoq; iure naturali res nobis adquiruntur. Nihil enim tam conueniens est naturali æquitati, quàm uoluntatem domini, uolentis rem suam in alium transferre, ratam haberi. & ideo cuiuscunq; generis sit corporalis res, tradi potest, & à domino tradita alienatur. Concordat l. qua ratione. 48. §. hęc quoq; res. ff. de acquir. rer. dom. hęc uerbis: Hęc quoque res, quę traditione nostrę fiunt, iure gentium nobis adquiruntur. Nihil enim tam conueniens est, &c. ut §. Concordat item l. inciuile. 12. in prim. C. de rei uendit. cuius uerba uide §. causa 14. except. 1. Concordat item l. 2. C. si quis alteri uel sibi, &c. hęc uerbis: Si emancipatis uobis fundos, quos nomine uestro, cum in potestate ageretis, pater emerat, tradidit, uel in possessione eorum uoluntate patris fuistis: dominium adquisistis. Exceptiones huius causę uide j. cap. 4. causa 1.